
TR JIŽNÍ MORAVA 
TO ZNOJEMSKO A PODYJÍ 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



ANOTACE: 

ŽÁK SE SEZNÁMÍ S TR JIŽNÍ MORAVA, S JEHO KULTURNÍMI, 

PŘÍRODNÍMI, TECHNICKÝMI A JINÝMI TURISTICKÝMI ATRAKTIVITAMI 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_34 

 Datum vytvoření: 20.4.2013 

 Ročník: 1 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



TR JIŽNÍ MORAVA 

TO 

Znojemsko a Podyjí 

Pálava a Lednicko-valtický areál 

Slovácko 

Brno a okolí 

Moravský kras a okolí 

 



TO ZNOJEMSKO A PODYJÍ 

TR Jižní Morava 



ZNOJMO 

 Přemyslovský hrad 

 rotunda sv. Kateřiny 

 je jedinou zcela dochovanou památkou přemyslovského 

knížecího hradu ve Znojmě 

 znojemské podzemí je labyrint navzájem se 

proplétajících podzemních chodeb, místy až čtyřmi patry 

nad sebou, o celkovém rozsahu cca 25 km 

 Loucký klášter 

 Návštěvnické centrum, obrazová galerie, bednářské a 

vinařské muzeum, prodejna vín a řada dalších zajímavostí 

(Znovín) 

 bývalý premonstrátský klášter 

 



HRADY 

 Cornštejn 

 zřícenina středověkého hradu nad Vranovskou přehradou.  

 v červenci a srpnu vystoupení šermířů, výstavy, koncerty pod 
širým nebem 

 Bítov 

 novogotické interiéry s romantickými iluzivními malbami a 
přírodovědnými sbírkami  

 zbrojnice, hradní zoo, sklep strašidel, vinotéka, výstavní síň 

 největší sbírku vycpaných psů na světě, čítající 50 psů 
nejrůznějších ras 

 Nový Hrádek 

 prostředí NP Podyjí 

 původní vojenský význam hradu po třicetileté válce ustoupil.  

 počátkem 19. století byla jeho přední část upravena jako 
lovecký hrádek 

 



ZÁMKY 

 Vranov nad Dyjí 

 Leží v západní části Národního parku Podyjí 

 vznikl přestavbou ze zeměpanského románskogotického 

hradu, který je poprvé připomínaný k roku 1100  

 interiéry zámku představují především monumentální sál 

předků rodu Althannů z konce 17. století, patřící do 

klenotnice evropského barokního stavitelství – Johann 

Fischer von Erlach 

 zámecká kaple  

 historická umělecká řemesla v kočárovně  



 Moravský Krumlov 

 původně gotický hrad, rodové sídlo pánů z Lipé byl za 

třicetileté války značně poškozen  

 původně renesanční, v 18. století se dočkal barokní úpravy, 

nyní probíhá na zámku rekonstrukce, otevře se v letní sezóně 

2013 

 Od 17. století v majetku rodu Lichtenštejnů 

 1963 – 2011 umístěna Slovanská epopej 



VINICE 

 Šobes 

 na úbočí skalního ostrohu v meandru řeky Dyje leží vinice, 

odborníky řazená mezi deset nejkvalitnějších evropských 

vinařských poloh 

 Šatov 

 vinný sklep vyzdobený plastickými malbami lidového umělce 

Maxmilliana Appeltauera  

 je vyhloubený v pískovcovém svahu nad Šatovem  

 víno se zde nikdy nevyrábělo ani neskladovalo 

 Přímětice 

 největší sklep křížového půdorysu v Evropě 

 vybudovali jezuité v 18. století - raritou je zejména takzvaný 

jezuitský telefon – když potichu promluvíte do zdi, váš hlas se 

po klenbě donese na opačnou stranu chodby 



NP PODYJÍ 

 Národní park Podyjí, podél 40 km dlouhého údolí řeky 

Dyje mezi Vranovem nad Dyjí a Znojmem 

 na rakouské straně navazuje na park Nationalpark 

Thayatal 

 v Čížově se nachází návštěvnické centrum se stálou 

expozicí, kde můžete vidět také kousek původní „železné 

opony“ 

 Ledové sluje – díky specifickému mikroklimatu se v 

podzemí vytváří ledová výzdoba, která zde obvykle 

vytrvá až do pozdního léta 



VODNÍ MLÝN VE SLUPI 

 připomínaný již roku 1512, do současné podoby byl 

přestavěn na konci 16. století 

 jeden z největších historických mlýnů na území Moravy 

je vybaven čtyřmi vodními koly 



DALŠÍ ATRAKTIVITY 

 Chvalovice 

 stálá expozice prehistorických zvířat 

 krytá plocha 1400 m²  

 50 obživlých dinosaurů v životní velikosti, kteří se 
pohybují a vydávají zvuky, jako kdyby byli opravdu živí 

 život před zhruba 225 miliony let 

 Přímětice 

 Muzeum Prokopa Diviše, řádového bratra premonstrátů 
a badatele v oboru elektřiny 

 Bleskosvod znamenal první praktické využití vědeckých 
poznatků o elektřině  

 Prokop Diviš začal experimentovat s elektřinou a v roce 
1754 vztyčil v Příměticích 15 m (později 41,5 m) vysoký 
bleskosvod, který nazval "machina meteorologica"  



DALŠÍ ATRAKTIVITY 

 Cyklovlak Velo  bude nepravidelně vyjíždět v letní 

sezóně z Brna přes Moravský Krumlov, Hrušovany nad 

Jevišovkou a Znojmo do Šatova a zpět 

 Na jihomoravské hranici v Šatově vznikalo po 

německém záboru Rakouska v březnu 1938 těžké 

opevnění, ze kterého si dnes můžete prohlédnout 

pěchotní sruby MJ-S 3 Zahrada a MJ-S 2 Úvoz.  



POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA 

 NOVÁKOVÁ, Marcela. Turistická encyklopedie České 
republiky; 3000 historický a přírodních pozoruhodností. Praha: 
Reader’s Digest, 2010. ISBN 978-80-7406-106-6 

 DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Velká turistická encyklopedie 
– Jižní Morava. Praha: Knižní klub, 2009, ISBN 978-80-242-
1941-7.  

 THOMA, Zdeněk., THOMOVÁ Soňa. Česko. Praha: Slovart, 
1994. ISBN 80-7209-407-6.  

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České 
republiky. České Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 8070401966, 
9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České 
republice. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-
přírodovědecká fakulta, Ústav lázeňství, gastronomie a 
turismu, 2012, ISBN 978-80-7248-716-5. 

 


